Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem 

bancária para pagamento. 

7. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E REGIME DE EXECUÇÃO 

7.1. A seleção se dará por meio da Dispensa de Licitação, conforme art. 75, II da Lei 
14.133/2021, para valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e nove centavos) - valores atualizados pelo Decreto 12.343/2024. O 
critério de julgamento adotado será o de menor preço GLOBAL. 

7.2. A empresa considerada vencedora será aquela que atender aos seguintes critérios: 

7.2.1. Será exigida a apresentação dos documentos de habilitação indicados nos itens

[...]

Estudo Técnico Preliminar revela-se dispensável, em observância aos princípios da 

eficiência, proporcionalidade e razoabilidade que regem as contratações públicas. 

11. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O custo estimado total da contratação é de R$ 16.137,11 (dezesseis mil, cento e trinta e 

sete reais e onze centavos). 

12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 
consignados no Orçamento do Município. 

A contratação será atendida pela seguinte dotação:  

04.01.01 - Secretaria Municipal de Educação